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Anotácia

Táto diplomová práca je zameraná na módne blogy a vnímanie blogerov ich čitateľmi. Práca

je rozdelená do troch častí – teoretickej, metodologickej a analytickej. V prvej z nich vykladám

termíny, ktoré sú s blogovaním spojené, a teda žurnalistiku, online žurnalistiku, blog, sociálne

siete, ale i postavu žurnalistu, blogera a s nimi spojený koncept názorového vodcovstva.

V metodologickej časti predstavím postupy, aké som použila pre zber dát, tiež rozoberám cieľ

výskumu a opíšem výskumný súbor. V poslednej časti popíšem samotný výskum, ktorý som

previedla zmiešanou analýzou, kedy som využila kvantitatívne, ale i kvalitatívne postupy.

Pomocou dotazníkového šetrenia som zisťovala vnímanie módneho blogera z pohľadu jeho

sledujúcich, ich stotožnenie s postavou blogera, ale zvolila som i doplnkovú otázku, ktorou

som skúmala, či čitatelia preferujú módne blogy alebo časopisy a taktiež dôvod ich preferencie.

Výsledky potvrdzujú kladné vzťahy čitateľov k blogerovi, považujú ho za inšpiratívneho

človeka, ktorý ovplyvňuje módne trendy, ale i názory na aktuálne témy. Prínos práce

pozorujem v odhalení toho, čo si čitatelia o blogeroch myslia a umiestnenie blogera

do spoločnosti, keďže doteraz bol problém s jeho zaradením.

Annotation

This diploma thesis focuses on fashion blogs and the perception of bloggers by their readers.

The thesis is divided into three parts – theoretical, methodological and analytical. In the first

part, I explain the terms that are associated with blogging and therefore journalism, online

journalism, blogging, social networks, but also the character of journalist, blogger

and the concept of an opinion leader. In the second part, I will present the procedures that

I used for date collection, I will also introduce the research objective and describe the research

file. In the last part, I describe the research itself, which I translated through a mixed analysis

when I used both quantitative and qualitative approaches. Using a questionnaire survey,

I perceived the perception of a fashion blogger from the viewpoint of its followers, their

identification with the blogger's figure, but I also chose the supplementary question where

I studied, whether the readers prefer fashion blogs or magazines and also the reason for their

preferences. The results confirm the positive relationships of readers to the blogger, they

consider him as an inspirational person who influences fashion trends, but also opinions

on current topics. I see the added value of this diploma in revealing what readers think about

bloggers and placing the blogger in society.
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Úvod

Tému tejto diplomovej práce som si vybrala z dôvodu, že blogovanie, nové médiá a sociálne

siete sú mi veľmi blízke, keďže sa o túto tému vo voľnom čase zaujímam a taktiež sama

blogujem.

Cieľom práce je zistenie toho, ako čitatelia či sledujúci blogov vnímajú autorov tohto obsahu.

Mnoho prác sa zaujímalo o to, aká je práca blogerov či ich vzťah k čitateľom, mňa však

zaujímalo to, ako sú blogeri touto komunitou vnímaný.

Ako techniku zberu dát som si zvolila dotazníkové šetrenie v zmiešanom výskume, keďže

sa budem zameriavať na názory a postoje skúmaných – preto som zvolila kvalitatívnu metódu.

Na druhej strane otázky kvantifikujem, aby som ukázala, aký počet respondentov sa v názoroch

zhoduje.

Táto práca bude rozdelená do ôsmich kapitol. Prvá z nich bude rešerš prác, ktoré sa venovali

obdobným témam, akým sa budem ja venovať v tejto diplomovej práci. Druhá kapitola bude

rozdelená do troch podkapitol a definujem tu pojmy žurnalistiky, spotrebiteľskej žurnalistiky

a taktiež priblížim osobu žurnalistu a jeho formovaniu v dnešnej spoločnosti. Tretia kapitola

sa bude zameriavať na online média, keďže blog je jedna z jeho foriem. Vymedzím tu pojem

online žurnalistiky a v krátkosti popíšem jej históriu. Štvrtá kapitola bude vymedzovať pojem

sociálnych sietí, ktoré sú nástrojom blogerov k propagovaniu seba samých. Taktiež priblížim

dve siete, ktoré sú u českých a slovenských blogeroch obľúbené – Facebook a Instagram.

V šiestej kapitole tejto práce vymedzím pojem bloger, koncept názorového vodcovstva

a ich vzájomný vzťah. Siedma kapitola bude metodologická časť, kde bližšie popíšem cieľ

výskumu, techniku, ktorou som dáta zberala, a teda dotazníkové šetrenie. Tiež tu priblížim

skúmané blogy a popíšem, ako som zberala respondentov. V poslednej časti metodológie

predstavím výskumné otázky, na ktoré budem odpovedať v ôsmej kapitole, v analytickej časti.

Tu na začiatku predstavím výsledky dotazníkových otázok, potom výsledky výskumných

otázok a nakoniec zhrniem celý proces výskumu.

Odchýlkou od stanovenej tézy je technika zberu dát, keďže som si vytýčila, že využijem

hĺbkové rozhovory. Po konzultácií s vedúcim práce som usúdila, že dotazníkové šetrenie bude

vhodnejšie, keďže budem skúmať názor čitateľov blogov, k čomu potrebujem viac

respondentov. K cieľu výskumu by som pomocou hĺbkových dotazníkov nedospela.

Taktiež som vynechala pozorovanie blogov, keďže blogerský obsah je čitateľmi viac sledovaný
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na sociálnych sieťach ako na samotných blogoch, ako podložím v kapitole Analytická časť.

Blogy som však v krátkosti opísala ako Výskumný súbor v metodologickej časti.

Ďalšou odchýlkou sú skúmané blogy, kde som dva z nich zmenila – jeden kvôli prerušeniu

aktivity blogera a druhý kvôli osobným preferenciám. Poslednou zmenou bolo vynechanie

kapitoly Vytváranie komunít, keďže by som touto kapitolou vybočila od línie výskumu.

Poradie kapitol som zmenila, aby diplomová práca mala logickú štruktúru.
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1. Rešerš štúdií

V prvej kapitole sa budem venovať popísaniu rešerše, ktorú som spracovala pred začatím

písania tejto práce, aby som si urobila rozhľad o danej téme.

Blogy a online žurnalistika sú dva pomerne nové pojmy, o ktorých sa začalo písať

len prednedávnom. V tejto časti diplomovej práce vyložím niekoľko akademických článkov

a diplomových prác, ktoré súvisia s témou módnych blogov či módnych komunít.

Pri vyhľadávaní adekvátnych štúdií na podobné témy o komunite módnych blogerov

som použila dva nástroje. Prvým z nich bola databáza Ebscohost, kde som vyhľadávala články

v angličtine i v češtine. Jedná sa o databázu, kde je množstvo článkov, a preto zadanie

správnych kľúčových slov zabralo dlhú chvíľu. Začala som vyhľadávaním slov „fashion“

a „community“, ale táto kombinácia mi vyhľadala obrovské množstvo textov. Pri doplnení

o slovo „blog“ či „blogging“ sa množstvo o nič neznížilo a mnohé z nájdených článkov

boli irelevantné a nepoužila som ani jeden. Podobné kombinácie mi nepriniesli

o nič viac relevantných výsledkov, a preto som sa rozhodla sa viac zamerať na analýzu.

Ubrala som sa správnym smerom, keď som zadala kľúčové slová „fashion“, „blogging“

a „analysis“. Táto kombinácia kľúčových slov mi vyhľadala len 23 výsledkov, z toho 4 boli

relevantné k mojej téme a tie som v tejto rešerši popísala. Druhým zdrojom bola stránka

Theses, kde sú uložené české a slovenské bakalárske, diplomové a dizertačné publikácie

za niekoľko posledných rokov. Postupovala som podobne hľadaním rovnakých slov v češtine,

avšak výsledkov som nemala ani zďaleka tak veľa, preto som použila len jednu diplomovú

prácu, ktorá bola k mojej téme relevantná. Väčšina ostatných prác bola zameraná na tému

módnych blogov len z marketingového pohľadu.

Prvým nálezom bol článok Unveiling The Secret Stories: Conservative Female Blogosphere

in Turkey, od autorky Sim, ktorý sa zameriava na komunitu módnych konzervatívnejších

blogeriek v Turecku a pomocou obsahovej analýzy skúma témy, ktoré sa na blogoch vyskytujú.

Tento výskum je zameraný hlavne na obsah skúmaných blogov a rozoberá to, o čom blogerky

píšu a aké sú za článkami motivácie či očakávania. Pri výskume do úvahy samozrejme berie

i náboženstvo Islam, ktoré je v tejto krajine silne zastúpené. Okrem náboženstva hodnotí

niekoľko ďalších aspektov blogu, ktoré sa tu objavujú – súkromný život, materstvo,


[…]


proces blogera o výbere správnych spolupráci.
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Summary

In my diploma thesis Fashion Community, as an example of consumer online journalism,

I focused on readers of fashion blogs and their perceptions of blogger characters.

The work was divided into three parts. In the theoretical part, I have explained the basic

concepts that are needed to gain insight into the topic. Among them was the notion

of journalism, online journalism, blogging, and social networks. At the end of this section,

I also focused on the role of the blogger and the concept of an opinion leader.

In the methodological part, I present the methods and procedures with which I have worked

with in the research. Lastly, the analytical part is aimed at presenting the data I have collected

through the questionnaire survey and the results of the research which I evaluated both

quantitatively and qualitatively. In the questionnaires, I placed structured questions that helped

me quantify the respondents. First, I asked open ended questions, which were categorized,

then quantified and subsequently evaluated qualitatively. I chose this method to get a real view

and opinion of respondents on the blogger.

The aim of the work was to get the opinion of readers on the bloggers. The work goal was

accomplished by two research questions; the first was to find out how the blogger is perceived

by its followers, and the second question was exploring whether the readers are identifying

with a fashion blogger. The secondary work goal was to find out which form of getting

information about fashion is the most preferred, either by reading fashion blogs or fashion

magazines. I also decided to find the reasons for this preference.

I consider, that the goal of this diploma has been fulfilled and research shows that readers see

the blogger as a creative person who is writing articles – many of them compared him

to the author. A blogger is someone who distributes fashion information in an original

and interesting form. Most of the readers have agreed that the blogger is a source of information

and also that he is a person who is very inspirational in various areas. They are inspired by him

not only in fashion but also in life – they admire his sense for photo shooting and expression

of his thoughts in interesting way. They also see him as a source of motivation.

A blogger is for his readers a trusted person. More than half of the respondents agreed that they

trust the blogger and at the same time they bought a product on the basis of a blogger's

recommendation. Only a small percentage of respondents said that they trust journalists more

than the bloggers. Therefore, I assume that blog advertising is much more effective

than in magazines. Readers prefer humanity and personal attitude. He is seen as someone
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who shapes the opinions of his followers and at the same time influences the fashion trends

- so he is an opinion leader.

By complementary question I have researched that readers prefer the form of a blog because

of their availability, more original form, and their personal approach. I have also found out,

that for readers is a blogger more trustful than a journalist.

The benefit of my work is to include a blogger in a company that has not seen the blogger

as a job yet. However, as you can see in these results of the work, the blogger has a great deal

of weight in the decision-making of the readers, and his opinion is also given emphasis

on his readers. Many are considered to be the source of information, and therefore we can see

him as an intermediate level of journalist and writer.

Future followers could continue this research by exploring why bloggers are more preferred

on social networks rather than on blogs. This is linked to the notion of a blogger - bloggers

blog more on social networks – is this term still correct? In addition, this research could be

expanded by perceptions of bloggers or the blogger's decision-making process to select

administrative co-operation.
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Prílohy

Vnímaní módních blogerů očima jejich sledujících

Milí respondenti,

ráda bych vás poprosila o vyplnění dotazníku, který slouží jako podklad pro analytickou část

mojí diplomové práce zaobírající se vztahem mezi čitateli blogů a blogery.

Tento dotazník je anonymní a jeho vypracování vám nezabere více než 5 minut.

Předem děkuji za váš čas!

Bc. Natália Pavúková

Univerzita Karlova, Fakulta sociálních věd

Dotazník

1. Kolik módních blogerů sleduješ na sociálních sítích nebo na blogu?

a. žádného

b. 1

c. 2-4

d. 5 a více

2. Který módní blog je tvůj nejoblíbenější?

3. Módního blogera sleduješ raději:

a. na blogu

b. na sociálních sítích

4. Jak často sleduješ módního blogera na preferované platformě (blog, sociální síť)?

a. každý den

b. 2- 3x za týden

c. několikrát do měsíce

5. Považuješ módního blogera za: (více možností)

a. zdroj informací

b. přítele

c. udavače trendů (influencera)

d. slavnou osobnost

e. jiné

6. Co tě první napadne, když se řekne „bloger“?
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7. Myslíš, že má bloger každodenní život stejný jako ty?

a. ano

b. ne

• V čem si myslíš, že je váš život stejný?

8. Důvěřuješ modnímu blogerovi a tomu, co ti doporučuje?

a. ano

b. ne

9. Proč mu ne/důvěruješ?

10. Co ti na módním blogerovi vadí?

11. Setkal/a ses s blogerem osobně?

a. ano

b. ne

• Vnímal/a jsem blogera jako:

a. slavnou osobnost

b. přítele

c. neznámého člověka

d. bylo mi jedno, že tam je

12. Reaguješ na blogerovy příspěvky?

a. ano

b. ne

• Jak obvykle reaguješ na blogerovy příspěvky? (více možností)

a. komentářem

b. označením fotky „To se mi líbí“

c. zprávou

d. jiné

13. Obohacuje bloger něčím tvůj život?

a. ano

b. ne

• Čím bloger obohacuje tvůj život?

14. Preferuješ raději módní blogy nebo módní časopisy?

a. módní blogy

b. módní časopisy

• Preferuji módní blogy, protože:
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15. Jsou pro tebe užitečnější tipy módního blogera nebo módního redaktora?

a. módního blogera

b. módního redaktora

c. oba považuji za užitečné

d. nevěřím jejich radám

16. Zakoupil/a sis oblečení nebo nějaké produkty na základě doporučení módního blogera?

a. ano

b. ne

• Čím tě bloger podnítil ke koupi?

17. Pohlaví

a. žena

b. muž

18. Věk

a. 13-17

b. 18-24

c. 25-34

d. 45 a více

19. Velikost místa bydliště (počet obyvatel):

a. do 9.999

b. 10.000 – 49.999

c. 50.000 – 99.999

d. 100.000 – 499.999

e. nad 500.000