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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení není
v práci zdůvodněné
a není vhodné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1 Cíl práce
1.2 Technika práce
1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Práce se od schválených tezí zásadněji odchyluje ve zvolené technice (dotazník) a ve volbě vzorku, obě změny
diplomantka promýšlela, konzultovala, v úvodu je vysvětluje a jsou v zásadě vhodné. Poněkud odlišné je složení
a pořadí kapitol - i to je zdůvodněné a výsledné práci prospělo.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)
Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu B
2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji B
2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu B
2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli B
2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru A

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Autorka provedla zevrubnou rešerši textů úzce vztažených k problematice, které se v práci věnuje, získaný
konvolut textů přiměřeným způsobem využila (bez výhrady jako autoritativní texty, bez kritického nadhledu -
diplomantka se rozhodla nevzít v úvahu ani některé připomínky k textu, např. zařadila do literatury k novinářské
profesi skripta Bartošek 2001, na druhou stranu pracovala s velmi aktuálním titulem Volek-Urbániková 2017,
byť ne vždy ve vztahu ke zpracovávanému tématu, viz 2.2.1). Slabší vůle po kritickém odstupu vede k přejímání
pohledů, s nimiž se autorka poněkud unáhleně ztotožňuje (např. "Spotrebiteľská žurnalistika taktiež obhajuje
práva spotrebiteľov", s. 15). Autorka pečlivě zvažovala, jak postupovat při sběru dat a jejich analýze, nakonec
volila dotazníkové šetření, což bylo rozhodnutí přiměřené cíli i situaci, ale při formulování otázek odhalilo
minimální zkušenost s tvorbou dotazníků, která se přes všechnu snahu nakonec promítal i do finální podoby
dotazníku (viz např. ot. "Myslíš, že má bloger každodenný život rovnaký ako ty?").

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)
Hodnocení známkou
3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů C

3.2 Zvládnutí terminologie oboru A
3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu B
3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte písmenem F. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci
k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby
s autorem/kou bylo zahájeno disciplinární řízení.)

A

3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná
kodifikace pravopisné normy, hodnoťte písmenem F)

B

3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava A

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Práce je vhodně strukturovaná, jednotlivé části na sebe logicky navazují, matoucí ale je pojmenování kap 1
(Rešerše literatury), kde autorka nabízí přehled pouze části rešeršované literatury, zbytek využívá v dalších
kapitolách (a to včetně - podle mého soudu zbytečného - opakujícího popisu volby klíčových slov při
vyhledávání). Většina kapitol a podkapitol je logicky integrována do celku práce, samoúčelné digrese se
vyskytují výjimečně (kap. 4.1.1 Vývoj sociálních sítí). Cenné je i to, že předložená práce - jako jedna z mála - má
při výkladu techniky vlastní analýzy i pokus o diskusi ke zvolenému postupu (především kap. 7.2). Diplomantka
se nevyhnula některým paušalizujícím tvrzením ("Mnohokrát sa spotrebiteľská žurnalistika nazýva i žurnalistikou
životného štýlu. ", s. 15). Práce je napsána věcným oborným stylem, místy obsahuje méně obratné formulace
naznačující menší zkušenost autorky s psaním odborného textu. Práce se opírá o vcelku velmi spolehlivý
poznámkový aparát, text očividně prošel závěrečnou korekturou, technické nedostatky se vyskytují sporadicky
(Barnes v pozn. 46 není kapitálkami, ostatní příjmení ano).

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé
stránky, původnost tématu a závěrů apod.)
Diplomantka předložila původní a velmi dobře zpracovanou práci věnující se tématu zajímavému především
z hlediska proměn povahy novinářské práce a postavení žurnalistiky (a novináře) ve společnosti. I když téma
nezpracovala z této - řekněme sociologické - perspektivy, poznatky, které v práci nabízí, představují zřetelný
přínos k poznání současného stavu (viz shrnutí výsledků v kap. 8 - byť snaha o kvantifikaci výsledků je
problematizována poměrmě malým počtem respondentů: 156, resp. 153 - kde jsou některé velmi zajímavé
odpovědi, např. 8.1.5 a 8.1.9-10, z nichž vyplývá, že uživatelé blogů je vnímají jako informační autority).
Struktura předložené práce svědčí o tom, že k práci přistupovala odpovědně a s vědomím celku (byť připomínky
ke struktuře uvedené výše platí). Volba čtyř blogů je vhodná, přiměřená je forma distribuce dotazníku a výběr
respondentů (fakticky aplikace snowball - volit nejprve aktivní diskutéry na blozích a pak jejich followery). Za
pozornost nepochybně stojí kapitola 6, v níž se autorka mimo jiné pokouší vyložit postavení blogera s využitím
konceptu názorového vůdce. Naopak jisté zklamání vyvolává formulace otázek a hlavně fakt, že autorka se
nesnaží získané poznatky interpretovat (výjimku představuje drobná úvaha nad vhodností pojmu bloger tváří
v tvář zjištění, že jsou sledováni na sociálních sítích, méně na blozích, s. 81).Celkově soudím, že diplomantka
předložila, původní, zajímavou a na přiměřené úrovni zpracovanou diplomovou práci, která splňuje nároky
kladené na tento typ textů.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:
5.1
5.2
5.3
5.4

6. NAVRHOVANÉ CELKOVÉ HODNICENÍ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

A (výborně) B C D E F (nedoporučuji k obhajobě)

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: 7. 9. 2018 Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích na sekretariát příslušné katedry. Posudek
nahrajte do SISu ve formátu PDF, nebo jej zašlete sekretářce příslušné katedry, která jej do SISu nahraje
v zastoupení. Nevkládejte do SISu naskenované posudky s podpisem. V SISu musí být posudek bez podpisu.